Những người lính tăng và những cỗ đại chiến xa đang ẩn mình nơi khoảng giữa nghiêng nghiêng van vát ấy của núi đồi và sông suối. Anh đặt balô xuống, chính thức gia nhập vào cái khoảng nghiêng nghiêng van vát đó...

Người lính tăng thứ hai:

Anh tên là Tạo. Lê Xuân Tạo. Quê Đông Sơn, Thanh Hóa. Anh tuổi Quý Tỵ (1953). Năm 1972 anh nhập ngũ, được huấn luyện trở thành một pháo thủ của trung đoàn 207, Bộ tư lệnh tăng - thiết giáp. Sau hiệp định Pa ri anh được biên chế về tiểu đoàn 66 lữ đoàn 202 thuộc quân đoàn 1. Anh chính là một trong những người bạn thân thiết nhất của anh hùng Hoàng Thọ Mạc. Anh kể: